REQUERIMENTO nº ______/2026

Requer a realização de estudo de viabilidade técnica e

urbanística para a instalação de um chimarródromo na

Orla  do  Rio  Uruguai,  bem  como  a  manutenção  e

revitalização  dos  chimarródromos  já  existentes  na

Praça do Barão.

Senhor Presidente,

Senhoras Vereadoras,

Senhores Vereadores:

O Vereador Celso Duarte,  vem respeitosamente, nos termos do artigo 146 do

Regimento Interno desta Casa Legislativa REQUERER que, após aprovado pelo douto Plenário,

seja  enviada  correspondência  ao  Exmo.  Sr.  Prefeito,  para  que  determine  aos  setores

competentes  o  estudo  de  viabilidade  técnica  e  urbanística para  a  instalação  de  um

chimarródromo  na  Orla  do  Rio  Uruguai,  bem  como  a  manutenção  e  revitalização  dos

chimarródromos já existentes na Praça do Barão, no Município de Uruguaiana.

JUSTIFICATIVA

O presente requerimento tem por objetivo solicitar ao Poder Executivo Municipal

a realização de estudo de viabilidade visando à implantação de um chimarródromo na Orla do

Rio Uruguai, espaço de grande circulação de moradores e visitantes, além de importante ponto

de lazer, convivência e contemplação da cidade.

O chimarrão é um dos símbolos mais marcantes da  cultura gaúcha, representando tradição,

identidade,  convivência  social  e  pertencimento.  A  instalação  de  equipamentos  públicos

adequados para o preparo da bebida contribui para a valorização cultural, o uso qualificado dos

espaços públicos e o incentivo à permanência das pessoas em áreas de lazer, fortalecendo o

turismo local e a integração comunitária.

Da  mesma  forma,  faz-se  necessária  a  manutenção  e  revitalização  dos  chimarródromos

existentes na Praça do Barão, que atualmente apresentam desgaste natural pelo uso contínuo,

comprometendo sua funcionalidade e segurança. A recuperação desses equipamentos garante

melhores condições de uso à população e preserva investimentos públicos já realizados.

Uruguaiana, 18 de fevereiro de 2026.

Vereador Celso Duarte

Bancada Progressistas

xxx/cmu/gabXXX

A
ss

in
ad

o
po

r
1

pe
ss

oa
:

C
E

LS
O

 H
E

R
N

A
N

D
E

Z
 D

U
A

R
T

E
P

ar
a

ve
rif

ic
ar

 a
 v

al
id

ad
e

da
s

as
si

na
tu

ra
s,

 a
ce

ss
e

ht
tp

s:
//c

m
ur

ug
ua

ia
na

.1
do

c.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/3
92

0-
C

0D
4-

7A
30

-7
96

0
e

in
fo

rm
e

o
có

di
go

 3
92

0-
C

0D
4-

7A
30

-7
96

0

VERIFICAÇÃO DAS
ASSINATURAS

Código para verificação: 3920-C0D4-7A30-7960

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

CELSO HERNANDEZ DUARTE (CPF 969.XXX.XXX-15) em 18/02/2026 14:49:52 GMT-03:00
Papel: Parte

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://cmuruguaiana.1doc.com.br/verificacao/3920-C0D4-7A30-7960

https://cmuruguaiana.1doc.com.br/verificacao/3920-C0D4-7A30-7960